

भारत सरकार
रेल मंत्रालय

लोक सभा
26.03.2025 के
अतारांकित प्रश्न सं. 4334 का उत्तर

रेलगाड़ी सेवाओं की पुनर्निर्धारण योजना

4334. श्री धर्मबीर सिंह:

क्या रेल मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) क्या रेलवे की खाटू श्याम मेले के दौरान चलाई जाने वाली विशेष रेलगाड़ियों (09725/09726, 09727/09728, 09735/09736, 09639/09640, 09633/09634, 09637/09638) को स्थायी रूप से चलाने की योजना है और यदि हाँ, तो तत्संबंधी व्यौरा क्या है;
- (ख) क्या रेवाड़ी में 14706 (दहर का बालाजी-भिवानी) रेलगाड़ी को 12413 (पूजा एक्सप्रेस) से जोड़ने के लिए समायोजित किया जाएगा जिससे यात्रियों को नीम का थाना से वैष्णो देवी तक की यात्रा करने में आसानी होगी और यदि हाँ, तो तत्संबंधी व्यौरा क्या है;
- (ग) क्या रेलवे 14705 (भिवानी-दहर का बालाजी) रेलगाड़ी के प्रस्थान समय को सुबह और जल्दी निर्धारित करेगी जिससे कामकाजी पेशेवर लाभान्वित होंगे और यदि हाँ, तो तत्संबंधी व्यौरा क्या है;
- (घ) क्या दिल्ली-जैसलमेर एक्सप्रेस (14087) यात्रा समय विशेषकर रींगस-फुलेरा और राय का बाग-जैसलमेर खंडों पर यात्रा समय को 2 घंटे कम करने की कोई योजना है और यदि हाँ, तो तत्संबंधी व्यौरा क्या है;
- (ङ) क्या टनकपुर-दौराई (05097/05098) रेलगाड़ी को नियमित कर दिया गया है परन्तु उसकी गति तेज नहीं की गई है और यदि हाँ, तो इसकी गति बढ़ाने की योजना का व्यौरा क्या है; और
- (च) क्या उदयपुर-दिल्ली (20474 चेतक एक्सप्रेस) को अपराह्न 16:25 बजे पुनः निर्धारित किया जाएगा और यह प्रातः 02:45 बजे तक रेवाड़ी पहुंचेगी जिससे यात्री 19031 से हरिद्वार जा सकेंगे और यदि हाँ, तो तत्संबंधी व्यौरा क्या है?

उत्तर

रेल, सूचना और प्रसारण एवं इलेक्ट्रॉनिकी और सूचना प्रौद्योगिकी मंत्री

(श्री अश्विनी वैष्णव)

- (क) से (च) वर्तमान में, रींगस रेवाड़ी से 11 जोड़ी नियमित रेल गाड़ियों की सेवा द्वारा जुड़ा हुआ है। रेवाड़ी दिल्ली, रोहतक और कुरुक्षेत्र से क्रमशः 53 जोड़ी, 5 जोड़ी और 5 जोड़ी

नियमित रेल सेवाओं द्वारा जुड़ा हुआ है। इसके अलावा, मेलों, त्यौहारों आदि के दौरान यात्रियों की अतिरिक्त भीड़ की आवश्यकताओं को पूरा करने के लिए, भारतीय रेल नियमित रेल गाड़ियों में उपलब्ध बर्थ की सुविधाओं के पूरक के रूप में विशेष रेल सेवाएं भी परिचालित करती हैं।

नीम का थाना के यात्रियों के लिए रेवाड़ी में कनेक्टिविटी प्रदान करने हेतु 14705/06 भिवानी-दहर का बालाजी एक्सप्रेस के समय में परिवर्तन के संबंध में, यह उल्लेखनीय है कि 10 जोड़ी नियमित रेल गाड़ियों की सेवा पहले से ही नीम का थाना-रेवाड़ी क्षेत्र के यात्रियों की आवश्यकताओं को पूरा कर रही हैं, जबकि 03 जोड़ी एक्सप्रेस रेल गाड़ियों की सेवा रेवाड़ी-जम्मू तवी/श्री माता वैष्णो देवी कटरा क्षेत्र की आवश्यकताओं को पूरा कर रही हैं। 14705 भिवानी-दहर का बालाजी एक्सप्रेस वर्तमान में भिवानी से 04:55 बजे प्रस्थान करती है।

दिनांक 30 मार्च, 2025 से 15091/92 - दौराई-टनकपुर एक्सप्रेस को सप्ताह में 4 दिन चलाने का विनिश्चय किया गया है।

इसके अतिरिक्त, यातायात औचित्य, परिचालनिक व्यवहार्यता, संसाधन उपलब्धता आदि के अध्यधीन रेलगाड़ियों की गति बढ़ाना, रेलगाड़ियों की सेवा के समय का नियमितीकरण और यौक्तिकरण करना भारतीय रेल की सतत् प्रक्रियाएं हैं।
